¹²⁴Rúbrica. CXII.- De donationibus (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME. Lib. VIII. Rüb. VIII.- De donations. Fur. *Lo pare si dona alcuna cosa al fill qui era en son poder, purament e delliurament que fos del fill; aytal donatio no haia valor. Empero be li pot donar e metre cabal on faça alguna negotiatió o mercaderia iustumant. Enadeix lo senyor rey que li pusque donar armes e cavalcadures; e si es scolà libres e altres coses necessaries a ops de appendre.*

¹²⁵FORI ANTIQUI. Rúbrica. LXXXV.- Qui facere testamenta possunt vel non (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rüb. III.- Quals poden fer testament o no; o qual s lo pusquen tenir o no. Fur VIII.- *La filla que serà maridada que no haurà fill ne filla e haurà pare o mare, quan volrà fer son testament o altra derrera voluntat sua apell e deman son pare o sa mare si seràn presents en la ciutat o e'l terme de Valentia; e en presentia del pare o de la mare faça e orden son testament. E si'l pare o la mare contradirà a la ordenatio d'aquell testament o d'alquella derrera voluntat que la filla farà, gens perçò no roman si be lo pare o la*

potestate ut *Lege, Quod uxorem, Codice, De conditione indebiti, §¹²⁶; et Constitutione, Si la filla qui serà en poder, in Foris, Rubrica, Soluto matrimonio*, tunch patet facere testamentum ut allegatur *Constitutione, La filla*¹²⁷.

Secundo, in contrarium probatur quia in toto titulo *in Foris antiquis. Rubrica, Qui testamenta facere non possunt*, filius familie non prohibet facere testamentum.

Tertio, etiam probatur facere in contrarium quia per Forum antiquum ille quod est in hostium potestate contra ius commune scilicet qua *Lege, Eius qui, in principio, Digestorum, De testamenta*, potest facere testamentum¹²⁸, *ut allegatur Rubrica, Qui testamenta facere possunt, Constitutio predicta*¹²⁹, filius autem familie et servus quod in hostium est potestatem prohibentur facere testamentum de iure comuni propter deffectum potestatis ut notatur per Bartolus *Digestorum, De testamenta, Lege, Si queramus, II^a. questio*¹³⁰, si quando est derogatum iuri comuni in servo igitur et in filio familie ex rationis paritate.

Quarto, probatur per constitutione *Dehim, Rubrica, Qui testamenta facere possunt, versiculo Et en aquesta guisa et cetera*, potest dici quod filius familie non possunt facere testamentum¹³¹, etiam in hoc regno ut allegatur *Lege, Quod in potestate*, quo non recipitur

mare hi contradexen que aquell testament o aquella derrera voluntat no valle. E si lo pare o la mare no seràn presents en la ciutat o el terme; la filla que volrà fer testament no sia tenguda d'appellar ni de demanar ni d'aver aquells, ni sia tenguda d'appellar ni d'aver neguns proismes seus quan voldrà fer son testament; iassiacò que sien en la ciutat o no y sien ans pusque fer son testament, e aquell testamenti hacie valor si be lo pare o la mare qui seràn fora la ciutat de Valençia o del terme no hi seràn demandats ni e'ls proismes qui seràn presents o absents no y seràn demandats).

¹²⁶C. 4.5. Leg *Quod uxorem*(?). Tít. *De conditione indebiti*. -No se conoce ninguna ley iniciada *Quod uxorem*, sino la ley *Quod uxor viro*, la cual no pertenece ni al Código ni al título *De conditione indebiti*, sino al *Digesto*, título, *De adquirienda vel amittenda possessione* (D.41.2.16).

¹²⁷FORI ANTIQUI, Rúbrica. LXXXI.- Soluto matrimonio. Quemadmodum dos petatur (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME. Lib. V. Rúbrica V. En qual manera sia demandat l'exovar quant lo matrimoni serà solt e departit. Fur V.- *Si la filla que serà en poder del pare haurà marit e aquella morrà lexats fills d'aquell matrimoni; l'exovar que l'pare havia dat per ella al marit no torne al pare, mas lo marit lo retinga; d'altra manera les covinences e les condicions que seràn posades e feytes e'l temps de les nupties per lo donador del exovar sien salves e fermes*).

¹²⁸D. 28. 1. 6. Leg. *Eius qui apud hostes*. Tít. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant*.

¹²⁹Rúbrica. LXXXV.- Qui facere testamenta possunt vel non; nº.6 (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. VI.- Quals poden fer testament o no; o qual lo pusquen tenir o no. Fur VI.- *Si alcú farà testament en poder de sos enemics, dehim que valle, si donchs no'l fehie per força. Aquest fur mellora e arromança lo senyor rey*).

¹³⁰D. 28. 1. 4. Leg. *Si quæramus an*. Tít. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant*.

¹³¹Rúbrica. LXXXVII.- De intestatis; nº.7 (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb.VII.- *Dehim que si mor lo marit e la muller roman prenyada o hi haurà nat fill e mor aquell infant dins quinze anys que no pot fer testament, romanguen los bens qui venran de part del pare als parents pus proismes de part del pare. E si morrà menys de testament passats los quize anys, que romanguen los seus bens a la mare. E si'l fill li vol res lexar en son testament que ho pusque fer de tot quan ha o d'una partida. Salvu empero a la mare enans del testament*

inmutata contrastare non prohibetur *ut Lege, Precepimus, Codice, De appellationibus, in fine*¹³²; *in Lege, Sancimus, Codice, De testamentis*¹³³; non obstantibus constitutione *La filla que serà maridada* supra allegata quia loquitur specialiter in filia maritata; ibi non dicitur filia que erit maritata convocato suo patre et matre et cetera faciat et ordinat suum testamentum et cetera, relativum igitur [e]t ibi possit in scriptum versiculo futuri patris faciat suum antecedens facit conditionale et rationem est, ac si forus diceret filia si erit maritata, et qua filia igitur familie ad hoc ut possit facere testamentum iuxta dictum forum et beneficio dicti fori oportet quod sit maritata prohibatur, **Digestorum, De legatis I, Lege, Stichum**¹³⁴, quod meus erit eum ibi notatis per Bartolus, Iº opus. Filius autem familie per contractum nuptiarum erit propriam potestatem et consequenter tunc procul dubio potest facere testamentum *ut in Foris, Rubrica, De collationibus, constitutione finale, in fine*¹³⁵.